1. *auditori] oratori* Ernestii operae. — 14. *audiverit cum libris Lamb.:* *audierit RE.* — 32. *omnium ou.* D. Lg. 8. 39. 51. 56. 58. Gu. 1. 2. Dresd. (non R.) — 34. *tum magna Gu. 1. Sch.* — 37. *hic, ut mihi videtur, volebat miro emblemate R sola.* — 42. *Sulpicii Madvig in Cic. Fin. p. 633. — et] at Lamb.*

ingenio Theopompi et lenissimo Ephori dixisse traditum est, alteri se calcaria adhibere, alteri frenos. 205. Sulpicii orationes, quae feruntur, eas post mortem eius scripsisse P. Canutius putatur, aequalis meus, homo extra nostrum ordinem meo iudicio disertissimus. Ipsius Sulpicii nulla oratio est: saepe ex eo audivi, cum se scribere neque consuesse neque posse diceret. Cottae pro se lege Varia quae inscribitur, eam L. Aelius scripsit Cottae rogatu. Fuit is omnino vir egregius et eques Romanus cum primis honestus idemque eruditissimus et Graecis litteris et Latinis: antiquitatisque nostrae et in inventis rebus et in actis scriptorumque veterum litterate peritus: quam scientiam Varro noster acceptam ab illo auctamque per sese, vir ingenio praestans omnique doctrina, pluribus et illustrioribus litteris explicavit. 206. Sed idem Aelius Stoicus esse voluit, orator autem nec studuit unquam nec fuit. Scribebat tamen orationes, quas alii dicerent; ut Q. Metello F., ut Q. Caepioni, ut Q. Pompeio Rufo, quamquam is etiam ipse scripsit eas, quibus pro se est usus, sed non sine Aelio. 207. His enim scriptis etiam ipse interfui, cum essem apud Aelium adolescens eumque audire perstudiouse solerem. Cottam autem miror, summum ipsum oratorem minimeque ineptum, Aelianas leves oratiunculas voluisse existimari suas.

20 **LVII.** His duobus eiusdem aetatis annumerabatur nemo tertius: sed mihi placebat Pomponius maxime, vel dicam, minime displicebat. Locus erat omnino in maximis causis praeter eos, de quibus supra dixi, nemini: propterea quod Antonius, qui maxime expetebatur, facilis in causis recipiendis erat; fastidiosior Crassus, sed tamen recipiebat. Horum 25 qui neutrum habebat, confugiebat ad Philippum sere aut ad Caesarem; [secundum Philippum et Caesarem] Cotta et Sulpicius expetebantur. Ita ab his sex patronis causae illustres agebantur; neque tam multa quam nostra aetate iudicia siebant neque hoc, quod nunc sit, ut causae singulae defenderentur a pluribus, quo nihil est vitiosius. 208. Respondemus 30 eis, quos non audivimus; in quo primum saepe aliter est dictum, aliter ad nos relatum; deinde magni interest coram videre me, quemadmodum adversarius de quaue re asseyeret, maximi autem, quemadmodum quaue res audiatur. Sed nihil vitiosius, quam, cum unum corpus beat esse defensionis, nasci de integro causam, cum sit ab altero perorata.

35 209. Omnium enim causarum unum est naturale principium, una peroratio: reliquae partes quasi membra suo quaeque loco locata suam et vim et dignitatem tenent. Cum autem difficile sit in longa oratione non

2. *calcar* D. Gu. 1. (non R, ut ait Ellendt.) — 3. *Cannutius* Cod. Medic. Epp. ad Fam. 12, 3. MEYER. — 5. *consuevisse* D. Gu. 1. 2. Dresd. R. — 14. *F. expunxit* Ellendt contra libros, *Balearici F. suspicabatur* Lamb. Cfr. §. 222. — et Q. C. et Q. P. R. — 16. *scriptis* om. R, scribendis cum Anonymo apud Corradum Lamb. («Dicit ad lectionem recens scriptarum admisum se.» ELLENDT.) — 25. *Caesarem*; [secundum Philippum et Caesarem] Cotta et Sulpicius] Verba seclusa desunt libris; supplementum debetur Lambino, qui scite, ubi facilime excidere poterant Ciceronis vv., interposuit: *Caesarem*; Cotta [secundum Philippum et Caesarem] et Sulpicius E; cur ita, nescio; *Caesarem*: Cotta et Sulpicius [secundum Philippum et Caesarem] Ellendt; cur ita, nescio. Reiecit necessarium hoc supplementum Peter. — 26. *expectabantur* D. Gu. 1. 2. Peter, eodem prorsus errore, quo v. 23. Gu. 1. et R habent *exspectabantur*. H. I. etiam R (contra, quam narrat Ellendt) rectum exhibit. — 27. *his* D. Lg. praeter duos, Ven. 1. 2. Gu. 1. 2. Dresd. R: *iis* Lg. 26. 35. E. — 32. *maximi* auctore Buttmanno N. Act. Soc. Ien. I. p. 45. nos: *maxime* cum libris RE.

aliquando aliquid ita dicere, ut sibi ipse non conveniat, quanto difficilius cavere, ne quid dicas, quod non conveniat eius orationi, qui ante te dixerit? Sed quia et labor multo maior est totam causam quam partem dicere et quia plures ineuntur gratiae, si uno tempore dicas pro pluribus, idecirco hanc consuetudinem lubenter adscivimus.⁵

LVIII. 210. Erant tamen, quibus videretur illius aetatis tertius Curio, quia splendidioribus fortasse verbis utebatur et quia Latine non pessime loquebatur, usu, credo, aliquo domestico; nam litterarum admodum nihil sciebat. Sed magni interest, quos quisque audiat quotidie domi, quibuscum loquatur a puero, quemadmodum patres, paedagogi, matres¹⁰ etiam loquantur. 211. Legimus epistolas Corneliae, matris Gracchorum: apparet filios non tam in gremio educatos quam in sermone matris. Auditus est nobis Laeliae, C. F., saepe sermo. Ergo illam patris elegantia tintetam vidimus et filias eius Mucias ambas, quarum sermo mihi fuit notus, et neptes Licinias, quas nos quidem ambas, hanc vero Scipi-¹⁵ onis etiam tu, Brute, credo, aliquando audisti loquentem. Ego vero, ac lubenter quidem, inquit Brutus; et eo lubentius, quod L. Crassi erat filia. 212. Quid Crassum, inquam, illum censes, istius Liciniae filium, Crassi testamento qui fuit adoptatus? Summo iste quidem dicitur ingenio fuisse, inquit; et vero hic Scipio, collega meus, mihi sane bene et²⁰ loqui videtur et dicere. Recte, inquam, iudicas, Brute. Etenim istius genus est ex ipsis sapientiae stirpe generatum. Nam et de duobus avis iam diximus, Scipione et Crasso; et de tribus proavis, Q. Metello, cuius quattuor filii; P. Scipione, qui ex dominatu Ti. Gracchi privatus in libertatem rem publicam vindicavit, Q. Scaevola augure, qui peritissimus²⁵ juris idemque percomis est habitus. 213. Iam duorum abavorum quam est illustre nomen, P. Scipionis, qui bis consul fuit, qui est Coreulum dictus, alterius omnium sapientissimi, C. Laelii! O generosam, inquit, stirpem et tamquam in unam arborem plura genera, sic in istam domum multorum insitam atque illigatam sapientiam! LIX. Similiter igitur su-³⁰ spicor, ut conferamus parva magnis, Curionis, etsi pupillus relictus est, patrio fuisse instituto puro sermone assuefactam domum: et eo magis hoc iudico, quod neminem ex iis quidem, qui aliquo in numero fuerunt, cognovi in omni genere honestarum artium tam indoctum, tam rudem. 214. Nullum ille poëtam noverat, nullum legerat oratorem,³⁵ nullam memoriam antiquitatis collegerat; non publicum ius, non privatum et civile cognoverat: quamquam id quidem fuit etiam in aliis et magnis quidem oratoribus, quos parum his instructos artibus vidimus, ut Sulpicium, ut Antonium. Sed ei tamen unum illud habebant, dicens opus elaboratum; idque cum constaret ex quinque notissimis par-⁴⁰ tibus, nemo in aliqua parte earum omnino nihil poterat. In quacunque enim una plane clauderet, orator esse non posset. 215. Sed tamen

26. *percomis*] patronus R. — 30. *illigatam* dedimus auctore Ernestio. Cf. Furlanettus in Forcell. v. *illuminatus*: *illuminatam* cum Codd. plerisque RE, *illuminatam* Lg. 68. Lamb., *inoculatam* Sch. (*instillatam* Bernhardy.) Vv. atque *illuminatam* seclusit Ellendt. — 33. *his* cum Lg. praeter 20. 35. 56. Ellendt. — 35. *noverat*] vide-⁴⁵ rat D. Gu. 1. — 37. *id*] hic Lg. omnes et Ven. 1., *hoc corr.* Lg. 20. 56. T. — 39. *ei* D. Gu. 1. Lg. omnes praeter 20. 68. 70., qui ut RE: ii. — 42. *clauderet* cum D. Gu. 1. 2. Lag. 8. 51. 70. nos: *claudicaret* cum aliis RE.

alius in alia excellebat magis; reperiebat, quid dici opus esset et quomodo praeparari et quo loco locari; memoriaque ea comprehendebat Antonius; excellebat autem actione; erantque ei quaedam ex his paria cum Crasso, quaedam etiam superiora. At Crassi magis enitebat oratio. Nec vero Sulpicio neque Cottae dicere possumus neque cuiquam bono oratori rem ullam ex illis quinque partibus plane atque omnino defuisse. 216. Itaque in Curione hoc verissime iudicari potest, nulla re una magis oratorem commendari quam verborum splendore et copia. Nam cum tardus in cogitando, tum in instruendo dissipatus fuit. LX. Reliqua duo sunt, agere et meminisse: in utroque cachinnos irridentium commovebat. Motus erat is, quem et C. Iulius in perpetuum notavit, cum ex eo in utramque partem toto corpore vacillante quaesivit, «Quis loqueretur e lintre:» et Cn. Sicinius, homo impurus, sed admodum ridiculus neque aliud in eo oratoris simile quidquam: 217. is cum tribunus pl. Curionem et Octavium consules produxisset Curioque multa dixisset, sedente Cn. Octavio collega, qui devinctus erat fasciis et multis medicamentis propter dolorem artuum delibutus, «Nunquam,» inquit, «Octavi, collegae tuo gratiam referes; qui nisi se suo more iactavisset, hodie te istic muscae comedissent.» Memoria autem ita fuit nulla, ut aliquoties, tria cum proposuisset, aut quartum adderet aut tertium quaereret; qui in iudicio privato vel maximo, cum ego pro Titinia Cottae peroravissem, ille contra me pro Ser. Naevio diceret, subito totam causam oblitus est idque beneficiis et cantionibus Titiniae factum esse dicebat. 218. Magna haec immemoris ingenii signa: sed nihil turpius, 25 quam quod etiam in scriptis obliviscebat, quid paullo ante posuisset; ut in eo libro, ubi se exeuntem e senatu et cum Pansa nostro et cum Curione filio colloquenterem facit, [cum senatum Caesar consul habuisset] omnisque ille sermo ductus e percontatione filii, quid in senatu esset actum: in quo multis verbis cum invehernetur in Caesarem Curio disputatioque esset inter eos, ut est consuetudo dialogorum, cum sermo esset institutus senatu missus, quem senatum Caesar consul habuisset, reprehendit eas res, quas idem Caesar anno post et deinceps reliquis annis administravisset in Gallia. LXI. 219. Tum Brutus admirans, Tam tamne fuisse oblivionem, inquit, in scripto praesertim, ut ne legens 30 quidem unquam senserit, quantum flagitii commisisset? Quid autem, inquam, Brute, stultius, quam, si ea vituperare volebat, quae vituperavit, non eo tempore instituere sermonem, cum illarum rerum iam tempora praeterissent? Sed ita totus errat, ut in eodem sermone dicat in senatum se Caesare consule non accedere, sed id dicat ipso consule

2. *praeparare libri* et R. Correxere Manutius, Lambinus, Ernestius. — 3. *erant D.* Gu. 1. 2. Dresd. Peter. — 4. *nitebat D.* Lg. omnes (praeter 35.) Ven. 1. Ottob. Gu. 1. 2. Dresd. R. Peter. — 6. *rem expunxit Lamb.* — 13. *loquetur Lg.* praeter 51. Gu. 1. Dresd. R. — 14. *oratori Lg.* praeter 20. (in quo est *oratore*) R., Lamb. Ut nos, Ven. 1. Ottob. — *is enim cum cun R sola Meyer.* — 25. *obliviscebat D.* Lg. omnes, Ven. 1. 2. Gu. 1. 2. Dresd. R., nos: *oblivisceretur cum Manutio E.* — 27. Vv. *cum - - habuisset seclusimus auctore Schützio.* — 28. *ductus est e de mea suspicione Ellendt.* (Scil. Nor. Asc. pr. *ductus est perc. om. e.*) — *percontatione Lg.* omnes praeter 53.: *percunctione E.* — 31. Vv. *quem - - habuisset seclusit E.* — 38. *praeterissent Codd.* tantum non omnes, R: *praeterissent Lg.* 20. E. — 39. *senatum Lg.* 20. 35. 56. R, tum Manutius, Lamb.: *senatu cum reliquis Codd. E.*

exiens e senatu. Iam, qui hac parte animi, quae custos est ceterarum ingenii partium, tam debilis esset, ut ne in scripto quidem meminisset, quid paullo ante posuisset, huic minime mirum est ex tempore dicenti solitam effluere mentem. 220. Itaque, cum ei nec officium decesset et flagraret studio dicendi, perpancae ad eum causae deferebantur. Orator autem vivis eius aequalibus proximus optimis numerabatur propter verborum bonitatem, ut ante dixi, et expeditam ac profluentem quodammodo celeritatem. Itaque eius orationes adspiciendas tamen censeo. Sunt illae quidem languidiores, verumtamen possunt augere et quasi alere id bonum, quod in illo mediocriter fuisse concedimus; quod habet¹⁰ tantam vim, ut solum sine aliis in Curione speciem oratoris alicuius efficerit. Sed ad instituta redeamus.

LXII. 221. In eodem igitur numero eiusdem aetatis C. Carbo fuit, illius eloquentissimi viri filius, non satis acutus orator; sed tamen orator numeratus est. Erat in verbis gravitas et facile dicebat et auctoritatem naturalem quandam habebat oratio. Acutior Q. Varius rebus inveniendis nec minus verbis expeditus; fortis vero actor et vehemens et verbis nec inops nec abiectus et quem plane oratorem dicere auderes, Cn. Pomponius, lateribus pugnans, incitans animos, acer, acerbis, criminiosus. 222. Multum ab his aberat L. Fusius, tamen ex accusatione²⁰ M'. Aquillii diligentiae fructum ceperat. Nam M. Drusum, tuum magnum avunculum, gravem oratorem, ita dumtaxat cum de re publica diceret; L. autem Lucullum etiam acutum, patremque tuum, Brute, iuris quoque et publici et privati sane peritum; M. Lucullum, M. Octavium, Cn. F., qui tantum auctoritate dicendoque valuit, ut legem Semproniam²⁵ frumentariam populi frequentis suffragiis abrogaverit; Cn. Octavium, M. F., M. Catonem patrem, Q. etiam Catulum filium abducamus ex acie, id est, a iudiciis, et in praesidiis rei publicae, cui facile satisfacere possint, collocemus. 223. Eodem Q. Caepionem referrem, nisi nimis equestri ordini deditus a senatu dissedisset. Cn. Carbonem, M.³⁰ Marium et ex eodem genere complures minime dignos elegantis conventus auribus aptissimos cognovi turbulentis contionibus. Quo in genere (ut in his perturbem aetatum ordinem) nuper L. Quintius fuit; aptior etiam Palicanus auribus imperitorum. 224. Et quoniam huius generis factio mentio est, seditiosorum omnium post Graecos L. Appuleius Saturninus eloquentissimus visus est; magis specie tamen et motu atque ipso amictu capiebat homines quam aut dicendi copia aut mediocritate prudentiae. Longe autem post natos homines improbissimus C. Servilius Glaucia, sed peracutus et callidus cum primisque ridiculus. Is ex summis et fortunae et vitae sordibus in praetura consul factus⁴⁰

7. varietatem R. — 16. Ernestius cum plerisque Edd. distinguit: *Acutior - - auderes. Cn. Pomponius* cet., ita ut vv. *fortis - - auderes* referantur ad Q. Varium. Nos rectam interpunctionem R, Asc. pr., Aldi, Victorii secuti sumus. — 20. his Codd. plerique, R: *iis* cum paucis E. — 21. *Aquillii*, ut assolet, E contra Codd. — 28. Vv. *id est, a* (ab e Codd. aliq. Ellendt.) sine causa suspecta erant Manutio, Lambino, Ruhnkenio ad Vellei. 2, 23. Cfr. Parad. Prooem. §. 4. de Amic. §. 97. — 33. his Lg. omnes praeter duos, R: *iis* Lamb. E. — *Quintius* Lg. 8. 35. 51. 58. 70. Ven. 1.: *Quintius RE.* — 34. *aptior etiam* Codd. tantum non omnes et R: *aptior autem Asc.*, *aptior autem etiam* Lg. 68. et cum Aldo Lamb. E. — 35. *Appuleius* Codd. plerique: *Apuleius* cum paucis R, Lamb. E.

esset, si rationem eius haberi licere iudicatum esset. Nam et plebem tenebat et equestrem ordinem beneficio legis devinxerat. Is praetor eodem die, quo Saturninus tribunus pl., Mario et Flacco consulibus, publice est imperfectus; homo simillimus Atheniensis Hyperboli, cuius ⁵ improbitatem veteres Atticorum comoediae notaverunt. 225. Quos Sex. Titius consecutus, homo loquax sane et satis acutus, sed tam solitus et mollis in gestu, ut saltatio quaedam nasceretur, cui saltationi Titius nomen esset. Ita cavendum est, ne quid in agendo dicendove facias, cuius imitatio rideatur. LXIII. Sed ad paullo superiorem aetatem reiecti ¹⁰ sumus: nunc ad eam, de qua aliquantum sumus locuti, revertamur.

226. Coniunctus igitur Sulpicii aetati P. Antistius fuit, rabula sane probabilis, qui multos cum tacuisse annos neque contemni solum, sed irrideri etiam solitus esset, in tribunatu primum contra C. Iulii illam consulatus petitionem extraordinariam veram causam agens est probatus: ¹⁵ et eo magis, quod eandem causam cum ageret eius collega, ille ipse Sulpicius, hic plura et acutiora dicebat. Itaque post tribunatum primo multae ad eum causae, deinde omnes, maximae quaecunque erant, deferebantur. 227. Rem videbat acute, componebat diligenter, memoria valebat; verbis non ille quidem ornatis utebatur, sed tamen non abiectis; ²⁰ expedita autem erat et perfacile currens oratio. Et erat eius quidam tamquam habitus non inurbanus; actio paullum cum vitio vocis tum etiam ineptiis claudicabat. Hic temporibus floruit iis, quibus inter profectionem redditumque L. Sullae sine iure fuit et sine ulla dignitate res publica: hoc etiam magis probabatur, quod erat ab oratoribus quaedam ²⁵ in foro solitudo. Sulpicius occiderat, Cotta aberat et Curio; vivebat e reliquis patronis eius aetatis nemo praeter Carbonem et Pomponium, quorum utrumque facile superabat. LXIV. 228. Inferioris autem aetatis erat proximus L. Sisenna, doctus vir et studiis optimis deditus, bene Latine loquens, gnarus rei publicae, non sine facetiis; sed neque labo- ³⁰ ris multi nec satis versatus in causis; interiectusque inter duas aetates Hortensii et Sulpicii nec maiorem consequi poterat et minori necesse erat cedere. Huius omnis facultas ex historia ipsius perspici potest; quae cum facile omnes vineat superiores, tum indicat tamen, quantum absit a summo quamque genus hoc scriptoris nondum sit satis Latinis ³⁵ litteris illustratum. Nam Q. Hortensii admodum adolescentis ingenium ut Phidiae signum simul adspectum et probatum est. 229. Is L. Crasso Q. Scaevola consulibus primum in foro dixit et apud hos ipsos quidem consules; et cum eorum, qui affuerunt, tum ipsorum consulum, qui omnes intelligentia anteibant, iudicio discessit probatus. Undeviginti ⁴⁰ annos natus erat eo tempore. Est autem L. Paullo C. Marcello consulibus mortuus; ex quo videmus eum in patronorum numero annos quat-